conitu quae invenientur per vietatem corpoream. Motus enim localis eius communica et motu locali animalium terrestrium sicut dicamus secundum prius, quia forme celestia non conseruantur per subiectum. Et ideo ille motus vere est regulans & continuatur. Ad propositionem igitur resercentes dicamus impossibile est ut idem sit mouens & motuus viuioce eo modo quo diximus: quod Ansto. & inductione & signo & demonstratione eadie probauit in omnibus corporibus sive compositis, sive simplicibus, ut cum deducitur ex via motuum materialium ad prima motu esse que sunt corpora celestia planum efficiat ea ab alio moueri. Si vero aliquid existens in potentia virtuali posset mouere seipsum ad actum formalem minus. Ad hoc labor fuisse, nec le quiesceret ex primo moto dari primum motorem.

CIn hoc traducta igitur perscrutaturi sumus de his duabus naturis ex quibus corpora celestia componuntur, sive similes illis naturis ex quibus generabilia componuntur, quarum una dicitur forma, altera materia scilicet et ulti materia, & forma quae sunt hic sunt eadem cum eis illis: aut diversa si magis & minus.

CAuctor magis intentione in suam limitat, non enim querendum est an corpora celestia componantur ex duabus naturis, quia hoc existens in libris naturalibus memoriatur: est manifestum. Sed examinandum est nunguid iste natura in celestibus & generabilibus: repente sunt similes, v.g. eadem specie vel diversa secundum magis & minus: id est proportione. Non enim per magis & minus istas naturas differe de hinc intelligere sicut magis album differt a minori albo: nullus enim hoc existit de materia & forma corporum celestium quod hoc modo conueniant vel diffringant, nec in hoc libro iudicetur Aucto. examinare. Referunt autem vitro modo intelligamus eterna & corruptibilia conuenire: & ideo subiunxit Aucto.

CSed si sunt diversae species tunc equiuocae dicitur de eis corporeis: aut secundum prius & posterius: quod autem haec sunt nature existentes in his generabilibus & celestibus corporibus non sunt conuenientes species manifestum est posito corpori celesti ingenito & incorruptibili & corporibus quae sunt apud nos genitos & corruptibilis: causas enim corporis generabilis & corruptibilis & eterni esse easdem impossibile est.

CFecit vnam disfunctiunem Aucto. vel iste nature conuenientiae specie vel proportione: ponit autem quid sequitur ad selectam partem, alteraz vero destruit scilicet quid specie conuenientia, ratio per quam hoc destruitur efficiatam supposito sicut declaratur in 3. p. & primo si secundo eius natura celesti eternarum autem naturarum corruptibilibus impossibile est ut sint eiusdem speciei: quotut enim principia essentialia speciei sunt distincta & illa specie distinguuntur. Sed principia corruptibilium & eternorum sunt specie distinctarum corruptibile & incorruptibile, vel sunt proprietas naturae, vel sunt ipsam naturam enim possunt dici accidentalia, quia non possunt repenter in eadem natura: sicut masculum & feminum, aut album & nigruum: non enim repenter possunt homines qui eisdem sine specie, & hi quidem sunt eterni, hi vero corruptibles: hec enim operatio valde magis diversa est quam ut possint in eadem natura aut specifica aut genericā naturali: repenter ergo corpora celestia & materialia non habent eisdem naturam. Sed in dictis Aucto. est dubitatio: videtur enim insufficiente divisione percedere, nam sicut inter diversa specie & eadem specie cadit medium: ut scilicet sint eadem generata inter vniuocacionem specificam & equivocationem sive analogiam speciem cum cadit medium quod est equivocum in genere vel etiam vniuocum in genere. Ad quod dicitur sagittus Aucto. tali divisionem sicut est vniuocationem quia quia ratione probatur eterna & corruptibilia diversa species esse eadem probatur ut sint etiam generae diversarum quia corpora celestia non habeant genus peccatum declarantur, nam ratio & fundamentum propter quod eterna a corruptibiliis differunt species sufficiens quoque est ea genere diversificare: materia sive liquidum est principium per quod res sunt & corruptuntur: & a qua ratio genesis sumitur: & ideo cum corpora celestia sunt ingenita & incorruptibilia: hec autem sunt generabilia & corruptibilia, sequitur ut sint communis materia non conuenientia quia fit ut si species differunt etiam generae differantur. Ex hoc etiam nascitur ut corpora celestia in communis genere non conueniant nec in uno genere comprehendantur: sed in specie analogia quia carent materia ut declarauit aucto. secundo coll. 4.9. nam ut inquit Aucto. 3. metra. commendo. 6. nomes generis significat materialia sive quod est in potentia id quod habet materialia: corpora ergo celestia cum genus non habeant dici non possunt generae differere.

CRemaneat

C Re manet igitur p̄scrutari de eis quibus he due nature que sunt in corpore esse si differunt ab eis que sunt in corpore generabili & corruptibili.

C Pre supponit h̄is que necessario sunt iaponenda ut declarantur libet p̄ficit arift. auer. h̄ic intentione sed vobis inquit in quālibet reliquā p̄scrutatiōne de illib⁹ dubiis naturis m̄i. & forma corpori celestis quo ad ea in quibus differunt a materia & forma corruptibilium: hoc in factum non posset nisi sopp̄ operetur celestis sicut mortalia componi ex materia & forma: ita ch̄ componi ut diversa specie fact, habentia q̄ attributione fini p̄tus & p̄tioris, p̄tē enim aliquā convenientiam faltam analogie haberent non possemus per aliquid medium declarare qua littera nature iste & diversib⁹ esset.

C Principiū quidē igit̄ p̄scrutatiōne est in hoc q̄ dage et p̄mitus de illib⁹ rebus ab arift. Ita opinio eius est opinio q̄ nulla uerius p̄pertinet ad nos de hoībus prioribus eo , neq̄ minoris dubitatio is & maioris certitudinis est: igit̄ opinio sua in h̄ic uita natura q̄ cū vlt̄a inter ea q̄ cōphēdit h̄o suo intell̄i in eo q̄ est h̄o genit & alex. dicit: est ille sup quo nimirū in sc̄ientiis. Incipit ergo cōmemorare opinionē eius de natura compone q̄ sunt h̄ic & qd̄ ponit de eo qd̄ sunt cōposita ex materia & forma, & qd̄ dicit de natura materie & forme q̄ sunt in eis postea reuertens de eisad cōpositionē naturae similes illib⁹ corporibus celestibus. In quo cōuenient & i quod diuerſificant, & dico q̄ arift. cū inuenit individua exibetia p̄ le hec q̄ uocant subiecte transferri de una dispositione in alia, inuenit h̄ac trāmutatiōne duobus modis, aut transmutatione in dispositionibus & attributiōe cis a qd̄itatisbus substitutiārū existentiā p̄ se que nō facit illa individua de ferentia illas dispōnes trāmutari in nole: ne q̄ in definitione sicut dispositiones que dic uirtutes & qualitates & alia p̄dicamenta que appellan̄ accidentia aut transmutationes in dispōnibus q̄ faciat individua deferēna ipsas transmutari nole & definitione que trāmutatio dicitur generatio & corruptio.

C Suppolit Auct̄o. nōnulla necessaria ante quam intentum aggreditur, in preferti autē parte propolitum aggreditur & primo profluit ut in declarando propolito in/e qui velle arifto, ea ratione quam dicit. Secundo ostēdit naturam in materia genitabilium ut ex cognitu: p̄feta ostendat in quo materia corporum celestium ab illa differunt quod ostendit ibi (cum igit̄ fuit in declaratio ibi Arifto.) p̄partim pars adhuc est in illa diuina in prima accepit mediū & declarat: ex quo Arifto. cognovit primam materialiam. Secundo ex tali medio eius naturam explicat ibi (vnde natura huius subiecti recipiēt formas substantiales.) Primo igit̄ p̄mit me diuini per quod Arifto. degenit in cognitionem materie & est ex transmutatione complicito rum vel in substantia vel in accidentibus, omnes enim transmutatione que repente in complicitis sensibilibus vel in substantia ip̄formum vel in accidentibus que sunt dispositiones & extracte ex a qualitate & substantia ratione, cognoscitur secundum differentias alterius transmutationis ab altera; nam ex quo forma substantialis est per quam individuum habet qualitatem nomen & ueritate mecum inspexit individua de ferentia ualem transmutationem ex qua in fine transmutationis amitterent & nomen & definitionem eam transmutationem appellant substantiam & lemescam vero fini qui individua subiecta de ferentia tales dispositions p̄derent nomen ut definitionem simplificerit accidentem p̄ficit autem Arifto. in cognitionem principiū materialis ex complicitis, sum quia sunt primi nobis manifestissima quia compolum solum modo generans: primo quidem nobis manifesta quia megit manifesta & primo a nobis sensibus in edianibus & operis accidentibus occundat ex quo ex complicitis diuinae sunt nobis manifesta principia & elementa eorum ut ostendit hic p̄auer. p̄ficit Arifto. diuinae transmutationē complicitis in substantiam & accidentem & ex tali diuinae perdere ad notificatio nem prima materie & ex qua p̄atē longe melius in għebiō primi p̄bi per confitit Auer. exposuit complicita quid dicitur Tho. magis vlt̄a pro celo. m. arifto. comprobat explicationē auer. nō generat illi nisi complicita, ut degenit & primo p̄bi. ualicationis, & in 7. metham cui omnis transmutatione sit de conservatio in costruendo & requiri subiectum q̄ invenit in alteri p̄transi, p̄tē in forma in sebo & q̄na est complicita, għażiex, forma n. in ma est cōposita, facia aut p̄ le għarri nō p̄de negħi lu. Oportet ergo ut complicita sit quod għix, ac quidem primo & p̄tis, quis primo & p̄tis est terminus transmutationis: licet in nō illendi cōpositi habeat esse mechtu formam, ex complicitan igit̄ transmutatione medium arifto afflumgħi

Ita invenit
huc in uita
terrena.

De substantia orbis

ad notificandum principium materiale; si quia sunt notiora, si quia materia efficit ipsa e composita & in ea conseruit. Sed dubitantes explorantes quia ut per se transmutantur in substantias autem accidentibus, datur alio que neutra est ita: si minimo neq; est grano substantie neq; accidens sitio accedit nisi: Ad qd dicendum mutatione esse me diuinus inveni transmutatione substantiale & accidentale vt n. misticib[us] alteratio terminatio est in una forma minus substantialis di gratia: ut vero habet terminum libi innatae cui qualitatib[us]. In rapporto one complectionem of alteratio, habet igitur duas rationes finis quas p[ro]p[ter]e accepta poterit & generatio: ut terminat ad formam substantiam mentis & alteratio ut terminat ad completionem qualitatis. Si vero ulta simus summa ut preparatio & terminus totalis preparationis sic est modus ex alterando & ghanome operari. ¶ Quam igit[ur] cōsiderauit hos duos modos transmutationis invenit in eis cōsita & propria, cōmunitas quidē sunt quinque que inuenit transmutationem (substantialis & accidentia in se). n. cōsiderat his duabus habere viuum subiectum recipiens transmutationem.

¶ Quia ex transmutatione manifestatur materia naturatio ut natura transmutationis intelligatur eas intellectu melius sub i materia notifice et ponit in quibus quae ut uideamus accidentia eiuslibet & in quibus differunt: plus ait ponit in quibus pertinet q[uod] p[otest] pertinet: et si uera cōsideratio, poterit q[uod] differat: eas inut[us] distingue Gregorius, quinq[ue] autem sunt in quibus pertinet que oia ordine ponitur primo est h[ab]it ual[or] subiectu recipiens transmutationem, qd quidē nō sensu ipso tū rōne est manifestū: in quaq[ue] a mutatione hoc subiectu sive accidente nō apparet subiectum defectus transmutationem aut quia non est actus entis in potentia: nō potest igit[ur] motus repini propter subiecta mobilia & ut p[ro]p[ter] inquit. S. p[ro]p[ter] recta. 4. Abrog. motus deformans qualib[us] cōsiderat modi non posse sine subiecto esse, quomodo uenit combustio sine re cōbusib[us] & alteratio sine re alterabilis & motu localitate mobilis pertinet signata est transmutationis in hoc quod requirit subiectum.

¶ A plus necessariu est nō esse procedere esse rei genitae & corruptibilis & cōmo inhaerere eius quod fit non. n. fit nisi illud quod non fit.

¶ Secundū cōsiderat omnis transmutationem est ut non esse p[ro]p[ter] efficiere quis vero exalimet illud non esse qd p[ro]cedit se simpli non est ex quo impossibile est gratia nec finis subiungit (& si non inhaerens eius qd fit) quia nō fit quicq[ue] nisi ex opposito determinatoznam ut primo p[ro]p[ter] in divisione declarat fieri qdlibet nō agit in qd idem ex qualib[et] non fit quodlibet sed inut[us] determinari partem a determinato ut determinatum ex opposito transmutatur determinata/ sociale autem oppositū ex quo aliquid ghanit est pertinet eius qd ghanit que ut primo p[ro]p[ter] 77. declarat eadem cōsubiecto qd transmutat in id qd ghanit: pertinet vero virtus id qd posset cōnotat in subiecto potentiam ad oppositū, & id dicitur inhaerere pertinere eius qd fit. p[ro]cedere rethoc est ut cōsiderat est inhaerentiam pertinere eius rei qui fit p[ro]p[ter] in subiecto: sed autem quia in omnina transmutatione requiri talis pertinatio est: quia non in aliud id qd non est mutans. n. est ac flosimperfectionis cōtendens ad aliquid acquirendam p[ro]p[ter] qd aristo. ab aliis autem differt in ratione generationis: qui a illo p[ro]p[ter] aliquam ghanit idem qd alii rati cognoscantibus aliquam ghanonem se gregantur, aliqui p[ro]p[ter] generationem pertinent, aristo. alii & ex non tunc simplici nihil ghanit vult: sed ex aliquo emere: & aliquid ab aliis p[ro]p[ter] generationem sequitur. Transmutationem rati qd erat in potencia ad aliquid pertinere. n. connatur poterit in modo subiectum Aut.

¶ Similiter autem invenimus posse p[ro]cedere esse in subiecto necessario: in utroq[ue] modo factio omnis: quod n. est impossibile non fit.

¶ Et est tertium in quo convenienter transmutatio substantialis & accidentialis vitro-q.n. mōficatione: potentia necessaria regrediuntur, quod n. est impossibile non supponit: alignavit nō nem aut. cur in omni transmutatione requiratur potentiam cōmota omnia sic ex termino ad terminum ordinem quodam transmutatio, ut nomen ipsum indicat p[ro]p[ter] am. 7. p[ro]p[ter] texu & terminus aut a quo est et qui recedit: Et destrutur terminus: vero ad qd qui acquiescit, et qui erit ut aliquid p[ro]p[ter] res & esse & nō esse possit: hoc autem est potentia motio: video mutu[us] talis potestia effici transmutationem quidē effici posse: licet alii omnes qd fit ex proprio contrario fit, ita habent in subiecto potentiam p[ro]p[ter]iam que ipsum respicit: mōta et arum una ueritas, & perfectio, et p[er]fectionem, est n. in potentia primo ad eas substantialis: formas que impletio ne libi manente proxime sunt quicq[ue] mediembus in alta transmutatur, differt et potestia p[er] quam respicit substantialis formas & per qui accidentia cōsiderantur p[ro]p[ter] am. primo-q[ue] substantialis respicit ut que eius sunt substantialis perfectio: secundatio & finis quid accidentiales, ut que conſequuntur

quæ fūrmas fūfales: ut dī in p̄io de ḡatione testu. n. 4. est in ḡy hyle maxime fūbū qdām p̄ pātū ḡationis & corruptionis fūce p̄leibū: mō aut̄ aliquo. Et in aliis trānmutacionib⁹, qđm vía fūce p̄leibū fūbū p̄teatet̄ aliquo: tēst̄ aut̄ valde diversa rō fūbū p̄uenient̄: a p̄ma fūcurdi vēta fūt̄ rōfūbūt̄ a rōne p̄ p̄fūt̄ fūbūt̄. n. rō est vt defēct̄ le manē bēbū trānmutatio: p̄ tenet̄ aut̄ epponit̄ quād̄ relationē et qđ recipit̄ & lo aduentu oīa defēctū.

C Amplias inq̄enit̄ nec esset̄ eff̄ illud ex quo est̄ fāctio rei: & ad quod est̄ eff̄ contraria & habere idem genus.

C Sine auct̄. Jo qđaf de p̄teatet̄, p̄a vera, aut̄ que est̄ inter habet̄ & p̄teatet̄: fūe de eff̄ ex quo fūȳ & eff̄ p̄tentia iller̄ rei & de actu ad qđtermīat̄ mutatio verificat̄ qđ fūt̄ in eod̄, p̄dīcēt̄ fūt̄. n. mēta. I vno qđm̄ ḡy est̄ vna p̄fa p̄teatet̄ & p̄teatet̄ fūt̄ sub eod̄ ḡy qđ a se inut̄ mācie diff̄at̄ p̄t̄ posse & auct̄ fūt̄ cūd̄ p̄dīcēt̄ p̄teatet̄ p̄s. n. & i. mēta. dī p̄ auct̄. s. phi. qđm̄. 9. Sed ē dubiūt̄ p̄ illud ex quo est̄ fāctio intelligit̄ p̄teatet̄ cūm̄ posse intelligere nō p̄m̄ p̄teatet̄ qđ est̄ inter habet̄ & p̄teatet̄ ordīatio qđ nō cūp̄hēndēt̄ trānmutatio in fūbū, qđm̄ diff̄et̄ hec qđta p̄teatet̄ a fūda & a quinta i qua dīct̄ qđta p̄teatet̄ reducit̄ ad primā p̄teatet̄ qđ est̄ inter habet̄ & p̄teatet̄ nō est̄ in alia priori. Si vero p̄ illud ex quo in telligit̄ p̄tentia qđ est̄ inter relatiōnē oppōnit̄ qđlo: a teria p̄teatet̄. An si p̄ illud ex quo intelligit̄ p̄ta p̄teatet̄ a dībū dīci p̄t̄ diff̄et̄ qđta p̄teatet̄ a fūda. J. o. fūt̄ nō idē, p̄teria t̄ ex hoc p̄cip̄t̄ fūt̄ qđ nō est̄ p̄ cred̄t̄ eff̄ rei qđ fūt̄ qđ nō fūt̄ illud qđ nō est̄, alia vno mētēt̄ ut de claret̄ qđ fūt̄ illud nō est̄: qđta sit̄ ex hoc p̄cīque fūm̄ qđ fūt̄ p̄teatet̄ & i eod̄ ḡy de quibus nī hīl mēminēt̄ in fūda; p̄fūlūm̄, nō sc̄re qđ mī qđ fūt̄ eff̄ p̄ credit̄ eff̄ & ignotare an est̄ rei qđ fūt̄ & nō est̄ ex quo fūt̄ p̄teatet̄ & in eod̄ ḡy. Sed magis vrḡt̄ qđta quād̄ diff̄et̄ a qđta: nō p̄t̄. n. videri qđta p̄teatet̄ qđ est̄ inter habet̄ & p̄teatet̄ redēcat̄ ad primā: Sed si conſiderent̄ verba auct̄. hoc & vnu nō est̄ diff̄icile, dīct̄. n. i. quād̄ p̄ illud ex quo & ad qđ est̄ eff̄ se i fūt̄ contraria: sed nō dīct̄ p̄teatet̄ fūt̄ p̄teatet̄ fūt̄ p̄t̄ intelligit̄ eff̄ p̄teatet̄ eff̄ qđ h̄z res vi ex quo in respectu eius ad qđfūt̄ illa p̄teatet̄: fūt̄ p̄teatet̄ uelīc̄ & fūt̄ tali rōne oīo cōt̄i derat̄ illa hoc & fūt̄ in sequi p̄teatet̄ ad qđt̄ illa nō repugnat̄: vt p̄teatet̄ qđ est̄ in oī trānmutatio nō fūe accidentalis fūbū: fūe simplici: fūe cōpositi: fūe animata: fūe inanimata: fūe reducat̄ ad rōmē formē & p̄teatet̄ qđ fūt̄ duo principia eba oīum ḡabilium vt declarat̄ in primo phi. Si vero intelligamus eff̄ ex quo p̄tentia & ad qđ dīct̄ rei, diff̄erent̄ quāta tēt̄ia qđ in teria nō fūt̄ meācio qđ fūt̄ oppōnit̄ nec̄ fūt̄ in eod̄ ḡy. Sed auct̄. potius in dīct̄ eff̄ ex quo & ad quod est̄ contraria p̄teatet̄ que est̄ inter habet̄ & p̄teatet̄.

C Et qđ illa contrarietas reducit̄ ad primā contrarietatem. l. non est̄ & formam.

C Quid nō dīff̄ingunt̄ hīc quād̄ cōt̄aberūt̄ a quarta & dīct̄ fūlūm̄ modo eff̄ quātūr in qui bus p̄teatet̄ oīo: trānmutationē: & trām eff̄ corruptionē dīct̄ fūp̄ra cōt̄a fūa quīḡ ch̄ dīst̄ dicere quātūr: quātūr. n. & quātūr eff̄ vnu & eandē. Sed mīhi v̄ eff̄ auct̄. fūrmo lēsor̄ qđ t̄i exūt̄mēt̄: neq;. n. fūt̄ eff̄ p̄teatet̄ terminos inter quos oīs eff̄ trānmutationē: nō fūt̄ talie co- trarietas reducat̄ ad primā: artē dēndit̄ eff̄. n. a. uer. nōc̄ loqūt̄ de illis trānmutationib⁹ in qui bus ḡabilis & corruptibilis p̄teatet̄, nam loqūt̄ de eā trānmutationē ex qua Adīt̄. devenit̄ in cognitionē materiē. Cum igit̄ fūles trānmutationē in vna cōmētētiā materiā conser- nant̄ qđt̄ materia fūbūt̄ eff̄ tam fūbūt̄: quam accidentalis trānmutationē hīc est̄ fūr- prius & postēn, in hīc alia que se bēt̄ fūp̄s & postēn oportet̄ vt post̄ ad prius redēcat̄ & qđ illud prius in causa posteriorē: cum̄ qđ trānmutationē fū inter contrarietātē p̄t̄ & oī- trans fūt̄ bēbūt̄ & p̄teatet̄ qđfūt̄ oportet̄ vt alla p̄teatet̄ ad hanc p̄m̄ cōt̄arriet̄ redēcat̄: que cōt̄ p̄teatet̄ eff̄ in omnī motuī fūce se bēbūt̄ p̄tentia ad p̄tentia illa p̄missio ad p̄- teatet̄. p̄teatet̄. n. vnu p̄teatet̄ qđ p̄m̄ significat̄ cōnotat̄ in fūbūt̄ ḡy p̄teatet̄ ad alterū contrariū: p̄tentia sit̄ que est̄ in arte in trānmutationē fūbūt̄ eff̄ p̄peit̄ & simplici, alia vero trānmutationē fūm̄ quid & fēcīdat̄ igit̄ & p̄teatet̄ que est̄ terminus a quo trān- mutationē fūbūt̄ venit̄ fūm̄: alia vero trānmutationē fūm̄ qđ, fūc̄ igit̄ p̄teatet̄ fūm̄ qđ i hīc corrupcib⁹ib⁹ reducit̄ ad p̄tentia fūm̄, nō. n. eff̄ fūbūt̄ p̄teatet̄ nō eff̄ fūbūt̄ alia ratio nōc̄ alia: mōt̄urūt̄ p̄teatet̄ fūm̄ quid debet redēcat̄ ad p̄teatet̄ fūm̄ simplici: & fūm̄ fūm̄ formē ad formam. & ideo om̄ēt̄ genetēbūt̄ p̄m̄ fūt̄ fūt̄ formē & p̄teatet̄, mōt̄urūt̄ ergo rā in fūbūt̄ qđ in accidētib⁹ p̄lēt̄ in cognitio nōc̄ p̄m̄. Sed p̄m̄ auct̄. alio dubitabiliq; p̄ter cōt̄a nō fūt̄ om̄ēt̄ mōt̄urūt̄ fūt̄ & alia. C̄t̄ mōt̄urūt̄ eff̄ t̄ndelet̄ cōt̄a mōt̄urūt̄. n. p̄t̄ alioēt̄ auct̄. imperfētūm̄ definitor̄: nōc̄ illē adūt̄: eff̄ in qua Agit̄ p̄ ceteris p̄t̄ gl̄at̄: nōc̄ fūt̄ oī motuī vt declarat̄. s. phi. qđ fūt̄ in t̄p̄p̄teatet̄ gl̄at̄ &

D e substantia orbis

corruptio non paenit essentiali cum aliis motibus nec viae, nec analogice ut clavis ipse fuerit declarata in s. phi. 4.7. quo igitur hic dicere esse ita circa cibis istis transmutationiibus, talia, n. etiam videntur esse essentialia. Dicendum primo negari non posse generationem & corruptionem ponentem essentialia cum aliis monibus propter ea quod hic abauerit, declarant tamen propter ea que datur arithmo in s. & s. phi. accepto in s. in s. phi. ut per secum est obiectum modus esse in qua uero predicamentum est habens qualitate & quantitate viae, nec quatuor singula dividit in sua opposita, est. n. inquit sunt species motus quod oppositorum in illis predicamentis ut i. p. selecta motus definitione exemplifi est: namque genitio est alius generabilis, si cut alteratio actus alterabilis, est autem illis quatuor predicamentis nullum sit esse viae oportet dicere. Ibi et rite, definitionem illam esse multiplicem sed analogam: n. tamenque que autem analogantur diversam rationem attributionis analogantur, primus autem analogantur: quod dupli ratione motus predicamentum poteat assignari potest, possumus n. motus considerare sub ratione quae est generatio & sic motus locatus est permanens sub ratione quae actus imperfectus intendens ad complementum & perfectionem sic pertinet enim generatio: quia potentia & actus & priuatio principia in illo motu reperiuntur & hinc modi locorum est. autem in s. phi. 4.7. dicendum dicamus ligaturque considerationis prioris & posterioris in hoc loco est sicut considerationis prioritatis & posterioris rationis in predicamentis in quibus est monus sub. n. quia est prior nulli ceserit predicamentum ipsa cuiuslibet alterius alias predicamentorum est si fuerit non sequitur ut sint alias predicamenta seu quod substantia est prior via & si sequitur ut sine in substantia ex ea inacte & sequitur non substantia manifestetur aliis via ad esse substantiam est prior via ad esse aliis predicamentorum. & intelligi p. via motus generatio non unius causarum predicatorum: sed igitur hanc modum dicit Aristoteles quod motus generationis procedit alicuius motus ratione solam igitur hunc modum definitio motus data in s. phi. 4.7. dicitur generationi immo primo ponitur: si vero plideret monus sub ratione generis motus & vi famosae hoies motus vulgo tebas attribuuntur, illud solet moveri de quod est in actu manencendo de principe vero ad finitem: & si generatio non est motus: quia quod generatio non est: & hoc modo accipiendo motus negari auctor. s. phi. In omnibus analogie dicitur de generacione & aliis motibus non, quod motus aliis predicationem nullo modo ponit, nam in subiecto aliis quin male addito, in trans. 7. dividitur transformatione in ea que est de substantia in non substantia & ea que est de substantia in substantia male est dicere testum. & transmutatione quod non est p. accidente his extrema determinata. Et autem in contraria, aut medicinae contradictione. Sed quia si adhuc motus proprie debet comparari ad motum obtineret definitiam. s. in illa endelechia, scilicet imperfectio non eodem modo participat illa definitio & a contentis sub ipsa, nam non modo verificatur in substantia alio modo in aliis predicationibus in quibus generis motus reprimitur substantia, nam recipit magis & minus, item generatio est inter eam & teorem a littera que non cadit medietate motus: autem proprie reprimitur in his que hanc medium ut dictum teorem consentit. s. in s. phi. & ideo inquit commentator in s. phi. 4.7. perfectio accepta in definitione motus que est tamquam genitio non invenitur in transmutatione que est in generatione. Quoniam in ea non est perfectio diminuta de genere eius: ad quod est motus. a genere perfectionis complete & causa in hoc est quod forma est in dividibili & quis generatio est de non esse: id est in s. phi. 4.6. & non est inquit transmutatione sequens transmutationem: quia non dividitur in magis & minus quia non intelligitur homo esse magis quam homo non est: quia esse magis quam est: sicut intelligi albedo esse magis quam albedo: ideo generatio & corruptio non sunt motus negati existunt per se sed frequuntur in transmutatione: ligatur illa in complexu non eodem modo verificatur in generatione quoniammodo in monibus propriis dicitur: & non est quia illi autem in eis habet substantiam, in actu & idem affectus incompletus potest habere in subiecto successionem secundum magis & minus quod odit hec fieri non potest in generalitate cuius substantiam est in pura potentia. Sed si non negat motus, quoniam hoc modo sibi comparat definitio illa & quod in generatione non possit substantiam suo modo esse sibi actio imperfectio est potentia ad ostendendrum album plementum cum forme materiali, sicut est duplex, & ut dictum est in primo phi. 4.7. generatio fiat p. potentiis post partem quadruplicem aliquatenus compotiti prima minima pars fuerit acquisitionis est p. hoc generatio plecta quae est in viteriori tendentia ad alium completem, certum est, & quod non plecta secundum generatum est si cor solum sit generatum nec deliquat plectus: generatio negari potest quia sit generationalis enim post plementum dicitur et omnes aut aduersari vel s. meth. ca. de natura, alio modo reprimitur affectus incompletus in generatione merito materie proxime in qua dicitur esse forma medio modo inter punita potentia & album completem, sicut n. imperfectum aperte in s. phi. testu. 13. imperfectum inquit quod possibile esset alius quod si negaretur generationem invenire est ut definitus monus tertio phisi: quia in initiasi fuit: aut quia non recipiat formam substantiam alicuius magis: & minus cogemus etiam negare motum localem quia non habet illum secundum imperfectum secundum

magis & minus. Similiter augmentationem: tum quia non recipit magis & minus; nam quia sit in infinito alio & alteratio primi minimi omnibus in infinitis modis requiri potest ut dicatur omnis motus esse in tempore nisi ut motus consideretur sub ratione quantitatis: continuo ut declaratur ab Averro. in. 6. phi. commento. 13. & 19. nec tempus est mensura motus per se nisi ut motus sit in predicamento pallioris iusta de finibus. Averro. in quanto glor. 110. nihil generis nobis obicitur: quia generatio cadet per se in definitius motus dampnus tertio phi. Et quibus etiam partim responderi potest priore dubitationi cuiusmodi. menti agere non fecerit de tempore quod communis sit omni transformationi cum ratione hoc esse consummatione in. 6. phi. declaratur. Response est quia licet tempus motus conuenienter ut communis existens secum patens est ut consideratur motus sub ratione transformationis ad alium complectens: ita cuius en am motorum: nam quia ex parte existentia quia nihil confort ad indagandum naturam materiae vel si consideratur reductio ad tertiam conuencionem scilicet quod substantia cuiusque transformationis est in potentia quam ut dicitur. S. phi. commento quarto. Sic ut nihil de novo sit nisi substantia sit in potentia, ita neque voluntas agentis de modo operantis nisi sit in potentia; licet autem non posse ut substantia sit omni motori alium alium imperfectum de id factum vel quia modo valde diverso in omnibus motibus representetur quia alius non completus est in mediis inter primam potentiam & alium & ultimum motus utique ex posse ut extremitates terminos mutuas deinde intelligere medium; vel quod melius dici potest ea Averro. conuencionis transformationis foliis remittit ex quibus in notitiam materie deveniuntur: sicut lumen corporis inter quae est ratio materiae & formae.

CDifferentia autem in hoc, quoniam inservit transformationem individuorum in suis substantiis cogere substantiam non esse ens in actu & non habere formam qua substantia sua subsistat solum nullum aliud recipere nisi illa de finibus, utrumque n. substantia habere possit unam formam est impossibile. Et si esset substantia simpliciter existens in actu, tunc esset impossibile & non receptio, quod enim est materia non recipit aliquid quod sit in actu secundum quod sit in actu.

CPotest transformationis substantia & accidentia ponentia possit dictum quod attendit solummodo ex parte substantiae sibi invenientis: accidentia est ens in actu sed de principio vix ad finem, transformationis autem substantiae sibi est ens in actu, neque haec forma est substantia cuiuslibet formae nisi illa de finibus, ut videtur primis ab ipso in principio generatione. 13. & 14. si sensu primo, videtur n. esse de prima substantia mutationi in eo fieri aliquod ad maiorem quam aliquid mutare in loco, quod aliquid per se non aliquam variationem fieri potest aliter de causis & causis: a substantia substantiae mutatione. Sed in ipsius mutatione substantiae aliquod substantiarum est totum in aliqd totum in transformatione: ut in hoc primo substantia pote est in massarum in talis transformatione: ut si sit aer aqua transformata: convenienter est dictum sibi, ut aer recipere a subiecto non a per se existente termino: neque a potentia sibi & in his diffinitis, nam per se est recipiens terminum accidentalem & non quod ad se debet immobile, sibi in corporis termino: ne in generatione termini sunt simpliciter habentes & primitus esse causam actionis in omnibus non permanenter primitus simplex est: et quia dicitur ex prefatis in simpliciter causa est alterum dicitur substantia n. In actu substantia est per se in se, sicut remanet in portu seu quidem qui est soluta modo respicere per permanenter simplex: & propter pote in. 1. phi. distinctionem primitus in aliis substantiis dicitur simplex in se habens & per se existente termino: neque a potentia sibi & in his diffinitis, nam per se est recipiens terminum accidentalem & non quod ad se debet immobile, sibi in corporis termino: ne in generatione termini sunt simpliciter habentes & primitus esse causam actionis in omnibus non permanenter primitus simplex est: quia sit gressus motus non diu inveniatur quod gressus non efficiatur & ei efficiatur hoc quod dicitur est quare non potest esse differentiam transformationis ex substantia simplex: quia hec est utrum pote transformatione est invenire inveniatur nam sibi est quae maxime ex transformatione substantiae in nobis innotescit non ab re aliqd distat: non esse ens in actu & non habere formam qua substantia est ut in actu ostendatur ei haec primitus materialis quod in actu contingit dubius modo: unde modo quod est in actu simplex est in actu intelligi: ut actus fuisse alio modo quam corporis est ut in actu aliis: pote aliud: p. formam, p. actus alio modo nullo modo esse in actu: Et quia fuisse ei sit simplex non est actus: & quia non habet aliud pote ab aliis: sibi formam: & dividitur: sibi habebet formam vel latam aliq. recte per se sibi de finibus: utrumque quod est propositum probatur: & primo quod transmutatio non habeat actum proprium per aliquam formam: nam cum forma in materia confundatur: et complicitur sibi in se impossibile est substantia vel haec substantia aliquod velibet pote habere vel transmutari in se vel haec plus esse qd est impossibile: hoc autem de necessitate in malo per se envenire haec formam sibi vel aliud substantiam recipere vel nullam,

Si nostram adseremur igitur transmutatione in substantiis, & per consequens remanebit ea sola quae est in accidentibus, si vero prius manente sua recipit; igit plures forme substantiae ex eisdem erunt et proposito quod oculum effigie non posse, ergo cum de transmutatione in substantia & due forme sit finis in eodem substantio non coepiantur; sequitur ut posteriores esse adiutoria per corruptionem nulli habebit q[ui] sibi su coetera, de his autem eis p[ro]pter ipsius naturam non poterit esse difficultas, q[ui] in eodem substantio non possint habere duas forme substantiae, nisi clarum erat transmutationem substantiam organi non posse, pp[ro]p[ter]o alii dicunt utramque formam hinc non vni substantie est impossibile, Ad eum tanquam ad manifestum possibiliter deducunt suer, non parvam inter suorum inter doctores factatores recipit distinctionem: nam apud eosq[ue] dicitur formam substantiam corporeitatem esse coeteram materiem non bene recipit, q[ui] per primam corporeitatem formam grecam simul alia specifica realia a priori distincta recipi coepiantur; nec minor defectu iugantur q[ui] tali grecica forma negata recipi debet esse, substantia elementorum: formas remanentes in substantia, sequitur, n[on] in eodem substantio esse plures vni formam, per quoq[ue] est difficultas ubi iusta avertatur, procedamus aliam formam esse additam et prolationem q[ui] Auer. p[ro]p[ter]e 1.7. metra. p[ro]mento 31. & 3. de a[re] in elemento. 7. Sed prius hoc sepe modo manifestum non inconvenire i eodem substantio duae formae substantiales ponit quia altera grecica sit altera aut specifica materialis q[ui] vbi prima q[ui] magis est ad secundum ordinat, sic, n[on] habet formam corporeitatem ad alias specificas formas id est secundum ad aliis virtutis predicti ordinat, Sed hoc cum dicens est destruerit in illo loco intentionem suarum. Si antea in p[ro]p[ter]o p[ro]p[ter]o Auer. n[on] ex transmutatione substantiae in substantia velud in materia natura esse naturam potentie pure & nulli habere formam p[ro]p[ter]o ex quo oculi recipit, ex dicto autem r[es]pondeat sequitur q[ui] in materia n[on] in aliis aliis est p[ro]p[ter]o forma p[ro]p[ter]o q[ui] oculi recipiet formam, sequitur et remanens p[ro]p[ter]o in p[ro]p[ter]o greci ex transmutatione formae p[ro]p[ter]o non deducere in cognitione materie p[ro]p[ter]o simili, sed solitudo corporis, q[ui] illa forma nunquam transmutatur. Qui vero procedit ex elementis formas remanentes in multis, & aliis esse additam et p[ro]p[ter]o non egest et r[es]ponsibus quibus se tunc et excusat q[ui] Auer. a p[ro]p[ter]o defendant, ita ut cu[m] arithmetico p[ro]fitebas, ut autem p[ro]p[ter]o auer. melius intelligat, intelligendum est q[ui] p[ro]p[ter]o et maxime arithmetico a[re] a[re] substantie intelligans & q[ui] non est hec forma ad ipsum substantium, appellant ad substantiam materialiam abnotata formam substantiae, hoc autem est individuum sive proprietas substantiale, ex quo arithmetico p[ro]p[ter]o de grecione. 13. distinguunt alterationem a grecione, q[ui] inquit aliquid est substantia & aliud p[ro]p[ter]o q[ui] de substantia mutata est dicitur & est transmutatione verius q[ui] hec; alteratione qdem est q[ui] manente substantia sensibili esse transmutata in eam passionibus ut praeceps enarratur in eadem, q[ui] sit totu[m] transmutata, non manente aliquo sensibili ut substantio modif[ic]ata sed qualiter totu[m] resimile language, aut ex aqua aer, aut ex aere in aqua grecio item hoc tale, h[ab]uit a[re] corruptione, q[ui] in p[ro]p[ter]o aeru. 7. diffinitus motu p[ro]p[ter]o diffinitus a grecione & corruptione ex transmutatione de substantia in substantiu[m], aut ex non substantia ad substantiu[m] appellans substantiu[m] individuum qd[em] sensu demonstrabile sive substantiu[m] simili ut composita substantiale sive fm q[ui] vt et propositu[m] acer dentale; unde iste voco substantiu[m] inquit id q[ui] affirmatur ostendit affirmationem ut alibi: ut nigritus ut leuissimus ut grecia; postmodum q[ui] coidit evidens est atque ipsa ne p[ro]p[ter]o, id est nobis clarius ostendit iste in primo p[ro]p[ter]o in digestione q[ui] lacus de materia sua, n[on] p[ro]p[ter]o respectu eius ne d[icitur] ad qui est in potest substantia vero forma qua ab eo pollicetur: quia p[ro]p[ter]o ex Boethii lysis inquit materia qualitatibus informata non amplius materia remaneat sive in informata est & speciebus omnibus caret, Sed adhibetur q[ui]tatis materia abit in substantiis, quia p[ro]p[ter]o q[ui] cu[m] forma & termino fit & forme substantiarum & terminorum est igit substantia materia a forma terminata ex quo p[ro]p[ter]o materia a forma habere ut sit substantia ab ead[em] habet ut sit sensibilis, & hoc est q[ui] voluit p[ro]p[ter]o in. 11. metra, testu 14, n[on] quecumq[ue] inquit sunt talium materia & substantia, unde a[re] in p[ro]p[ter]o & fm hec est intell[ig]atio eius q[ui] dicitur est hoc fm q[ui] vt. 1. & est illa cuius esse non est nisi fm q[ui] sensibilis, q[ui] p[ro]p[ter]o illud quo sit sensibilis & hoc est forma, materia, n[on] non est sensibilis p[ro]p[ter]o sed p[ro]p[ter]o aliud, q[ui] per formam & non by esse nulli quia sensibilis per aliud non p[ro]p[ter]o est, q[ui] n[on] ens per illud q[ui] sensibilis non solum sive p[ro]p[ter]o sensibilis materia ut sit substantia & sensibilitas, Sed istic talis substantia & unitas est per ipsum formam ut in fodo de sis d[icitur] & in. 7. metra, q[ui] est quia vt d[icitur]. 8. metra, ut ea que vere vni habet & non ut accedit, neq[ue] unitatem habet p[ro]p[ter]o aliquod mediu[m] ut per claudit, aut p[ro]p[ter]o collatim, talia vnum sunt quia forma est actus & complementum & perfectione materie, & ideo est ib[us] quae explicat quid impotest per non rem significare talis substantia una est pp[ro]p[ter]o vniuersalitate formam ut d[icitur]. 7. metra. vniuersalitas oculum superius est adiutor p[ro]p[ter]o perfectionem. Si igit vnuas actus unius est potest & vnuas potest vnuas actus, ip[s]i possibiliter est & vni substantia sive plures vnuas formae & vnuas formam esse plures vnuas substantiae, quia igit ut vnuas forma oculum habet actus ipsam substantiam ip[s]i possibiliter est ut dicitur p[ro]p[ter]o aliis formis esse corpus q[ui] p[ro]p[ter]o est dicator talis naturae eorum ut in genet aut terrenum, nam. 7. metra. 43. genitus a[re] est p[ro]p[ter]o eas que greci species igitur forma substantialis corporis non est alia realiter

Quarto iuxta
vnu substantia
potest aliis formis
non esse corporis.

Vulgata p[ro]p[ter]o
nra.

Impugnat.

Obiectio
contraria.

Alia charta.
quae proponit
nra eam non
potest ad
eum talis est
p[ro]p[ter]o vnu
sensibilis.

a forma ignis, formae autem elementorum si remanent in mundo non remanent ut subiectum: nam elementa in mundo non habent idem esse quod habebant quando etiam subiecta per se sunt. n. erant vel subiectum ignis vel aquae; et in meiosis transirent; propterea esse relatio in esse forme mutari, ut carnis aut plante remanent autem in generatione per accidens, non ut subiectum, quia forma mutari est per accidens elementum: Sed quia materia ea que generatur mutatur simbola est & congenerativa tales forme non defunduntur secundum efficientem potentiam sed secundum tale esse intrinsecum tantum duplo finitum relinquitur n. et igitur ut alii sunt formam subiectum cui forma mutari, sed ex materia & forma mutari vnde sit per se, ex illis vero per accidentem, quia ascendunt materie que trahunt in subiectum alienas formes sensibiles ut quia materia simbola est forme mouentes introducuntur: ideo non omnino de frumento, sed volumen modo aliud esse recipi & ex cetero quod in efficiunt alterius subiectum clavis determinatio inus in quaestione de quantitatibus intermixtis, eodem modo dicitur de anima. Hoc sit addenda cum plementum, quod resum dicuntur addita quia ex anima fit vniuersitatem & perfectitudinem in corpore superius versus cōplexio: Et tamquam ex ea cum corpe fit vniuersitas ex aliis formis cui materia quae sunt aliis & vera pfectio materiae per aliquod medium, ut dicitur textu vniuersitatis. viii. in ethica. Quod si esset latitudine simpliciter actu rite esset impossibile & non recipiendum, hoc probavit materiali non habere actum per formam constituta in presenti parte ipsius non in actu per se quia sequitur quod esset impossibile vel impotensitatem ut ita loqueretur quantum poterit quia quod est in actu non recipi: Aliquid quod est in actu secundum quod est in actione qualiter omnia continguntur & potentialitas est materia per potentiam quam habet ad omni formam mediatione realisationis ex eo autem quod simplex est si esset in actu esset actus simplex nullo modo habebat posse habere ita nullo modo habere posse ut in aliquo formam transmutaretur. Dicere autem est in actu entitatem & in posse subiectum ad formam ridiculum, veris videtur pemptate tamen cum simplicissima sit & vita, non in quia omnia correspondunt resolutioni: Sicut ex ipsius hunc posset vila corporis ne esse corporis: nec in levi difficultate non habere: quia diffundit omnia: per ipsam naturas distinguuntur: sed natura aliis materiis nec quae sunt naturae genere nec naturae specie in quibus diffundit fundit possit: sed est simplex potentia ad omnem formam: Preterea plus non potest corporis compositione in aliquo re in quo non deuenient ex aliquo signo aut ratione: ex evenientes autem in cognitione materie per transmutationem mutantur ei omnia carere actu & esse simpliciter materiali qui sicut ex transmutatione extirpari inveniuntur cognoscere non corpora corporis ex materia & forma: ita coporibus eos etiam cognoscere per aliquod signum seu rationem materiali esse corporis ex actu entitatem & non recipi: Subiectuarede igitur Averro. Si esset subiectum simpliciter non habere aliquid nisi secundum ipsum est actus cuius si simplex est simpliciter in actu: ex quo sequitur ut omnino est prius posse: & per consequens non recipi: quod n. est in actu non recipit aliquid quod est in actu secundum quod est in actu ex potentia qualiter est actu operante fit vniuersitas ut dicitur in ethica illud id quod privata est in potentia potest trahi in actu & non per aliquod medium interfectum sed soli requiri agere transference: de potentiis ad actu non largiori de multiplicatione sed per divisionem vel vero: materiali sit actus & forma que recipi debet sit actu quo vnum evadentur agere quidam ex vniuersitate potest recipi: subiectum non est pallius ex eo quod non est potest recipi: quidam igitur vnam ligatione vel quadam compositione ex materia non transmutetur sum se totum in substantiam formam quam recipit: At vero si materia omni potentia careat, ne quae cum forma vnum ligantur aut compositione faciat potentiam: Sed aliquis dicit materia que est sua alia recipit formam: quae sunt in potentia: ne quae hoc potest: quia forma est actus & est in subiecto ente in potentia a quo & ipsa habet ut est causar in potentia: subiectum vero ut per ipsum dicitur in actu & hoc est compositione. Preter dicta sunt in ex propositione Averro. aliud inveniuntur feliciter nullam substantiam abstraham posse aliquod de novo recipere per sui substantiam, sunt n. in actu simpliciter & ideo recte iudicio opinant qui ad mentem suorum negant species intelligibiles in intellectu potestis de novo recipi ut qualitates quedam spiritusque quibus in mediis animalibus formas sensibiles intelliguntur: videntur theorib[us] platonice theologiae & alexandrina intellectus abstrahens nihil de novo in se potest recipere: potentia autem est in animalibus vel in mortali, vel in proprio potentia dicitur ut s. plato est: id est animalis rerum suorum intellectus: quae sunt ibi substantiae, non quae aliquid extraesse intelliguntur aut de novo queque recipi.

Vnde natura huius subiecti recipiunt substantiales formas: videlicet prime materie nec esse est ut sit natura potentia: & quod potentia sit eius differentia substantialis.

Cum permittit iesus pelusius i hoc per principiis sententias. Cibis enim gaudibus & complicitatibus quod est materia prima esse causa pura potentia: quod quidem sit tale subiectum extrahitatio-

De substantia orbis

ne appetit; alio eius substantia sit potestia ex transmutatione substantiali principali declarata, ex eo igitur quod studi substantiae est illud in quo succedit genitio & coniugio oculum formam: substantialis quod ipsum recipit, necesse est ut in eum sit vel posse, unde quod recipit finis quod est possum, exponeat alio legerem auctor, quo intelligatur quod illud substantia sit in natura possum & dicere. Quod potestia sit eius dicit substantia in se quid est quam materia hec at diuina substantia est substantia, non genitio & sic esset exposta sita & in aliis ex his. Sed item quod vere sunt esse substantiale quod hinc per ultimam diuina substantiale habet & res substantia pilla diuina cognoscit sic potest nra fere proponens ad materiam habet, quod est esse substantiale materie etiam modo quo materia de substantia in se est substantia sed pro substantia ut dicitur primo ph. 7. 9. & ideo per potentiam eius substantia cognoscitur.

Cetero id est nullam habet formam propriam & naturam existentem in aliis sed eius substantia est in posse, & ex hoc materia recipit omnes formas.

Convenient naturae primo materiae per eius substantiae natura duo de ea ostendit: primum quod non sit materia essentiale; deinde secundum quod id est assignat passionem quod per se materialiter non derelinquit ibi (sed eius substantia est in posse) quod sit de primo ex materia materia ita sicut cuius substantia est in potentia pura id negat enim actus neque habet actu inseparabilem; hec propositio est immedia & oppositio predicati repugnat substantia: materia prima est enim pura potestia ut declaratur in ergo neque haec actus. Sed eius substantia est in posse) si hoc quod hic dicitur intelligatur ut per ipsum sicut est actus & non nullam habet formam &c. quod sequitur ex eo quod dictum est supra unde natura haec substantia tantum ex alteritate id est anteceps &c. & quod sequitur ex natura substantiae quod est in posse quod sit in potentia: sed si hic per posse intelligamus per potentiam quia haber materia ad formam tamen ad terminum relationis & quod potest est tantum passio materiae differentia a potestia quod est sicut essentia materiae cognitio distinctio sequeatur ex natura. substantia inferens de ipsa substantia propria passionem. Et id dicit sed eius substantia est in posse: & non dicit sed eius substantia est posse sed in posse. I.e. possit & poterit in effendo semper per se posse ad aliquam formam quod non habet se quod verba declarantur dicitur & ex hoc materia recipit omnes formas) nam ex quo materia eterna est & eius passio & quasi operatio qua eius substantia poterit est potestia ad omnem formam ex hoc materia recipit omnes formas: nisi si omnis non recipiat alii qua est ad quod non habet posse: & quod non poterit. Et ita potestia non est vnde passio materiae: non inter se aliis aliis per se posse: qualis circulo utrum est substantia de substantia nisi obliteretur materia neque actus: & id eius natura esse naturam potestie hec autem obliteretur cedat obliteretur neque si actus neque haec alii ex eo quod est pars pura potestia, primus: n. per se fluxus habet a signo hic autem cedunt ei clavis tamen in quo ex qua est natura materiae competens: offendit neque quid neque est actus neque habet actum.

Sed posse quo substantia hoc subiectu differentia est a subiectu quod substantia p hoc posse i. hoc: quod posse dicitur respectu formae: hoc autem subiectu est vnde enim existit per se: & elementum ursu eternum & existentium per se quod substantia est in potentia.

Consideremus dictum est superius quod natura materia prima est natura potestie & quod potestia est eius dicitur substantia, postea dictum est quod eius substantia est in posse & ex hoc recipit omnes formam auctor. i. p. pte posse diuina inter substantia materiae dicitur: & posse ipsius quod est tantum passio vel sicut eius cognitio: dictum differentia posse quo substantia substantia ab ipsa substantia non posse quod est passio materiae differentia a potestia quod est effectio & natura materiae in hoc quod studi posse quod est passio vel operatione est relationis nam hanc relipationem ad formam tamen ad terminum relationis. Si multiplicetur est tale posse hanc multiplicationem terminos patet ipsum cuicunque substantia est potestia est substantia; quod coenit minime potestia quod est passio: et quod dictum respectu substantia substantia non recipit, deinde id quod est substantia istius potestie quod dicit respectu est vnde enim existentia per se non quod ipsum per se existat. Sed est substantia substantia quod per se existit, differentia quia materia est essentia & potestia est elementum ursu eternum neque per se existit quodque. I. quodque non est substantia est in posse. I.e. hanc substantia huius administrationis potestie & effectus de potestia i. actum consummatum sunt composta materia genita: est autem materia elementum primi quia primo ex ea res factae & illius inservit: & illius vnde velut locutus est per suam potestiam essentia est eternaria: i. factae primi p. declarata, p. talis: n. prima potestia res & facta & corruptibilis. Et id illa manet tempore potestia quod est respectus neque est elementum neque est eterna, differentia ergo in quodque prima quia prima potestia est substantia sed quod est passio est relatione, scilicet quia prima est elementum substantiae corruptibilis: scilicet autem non est ratio quia prima est eterna sed cedula aut est corruptibile quia prima est una secunda aut respectu individualiter infinite multiplicata, ut alii frater Averroes clarissimus intelligit: e. t. n. locutus iste valde difficultate duo sunt declaranda, primo datur potestia quod non sit relatione & sit de substantia materiae: sed datur potestia quod sit relatione & sit facta ad materiam sive

cur epatio: & q̄o he posseis h̄t id fr̄m & diuersitatem p̄plo igit dicimur esse esse dñi poter-
tiā nō est relatio: & est substantia materie, nā certū est vt p̄fum p̄libos p̄fue apper substantiā
& alia p̄dicamenta dividit p̄ actū & potentiam: potentiā autē est videt p̄ dicamenta cuius est actus
igit potētia qua diuidit p̄ dicamenta substantiae nō est relatio sicut ēt p̄m dici. I. y modū refe-
rebit: vere alia relatio facit sicut ēt p̄plo & declarabo q̄o differit. I. ergo p̄dicamenta sunt im-
presa & qd est vnit p̄ dicamenta principiū ad p̄tētia alterius: potētia q̄ est in p̄dicamento
substantiae principiū nō potētia est in p̄dicamento relatiōe, nōdū alia q̄ tali potētia sit fidelitā
materie duplēcū cū p̄plo quā ita se habet talē potētia ad materię q̄o ex ea ḡfuntur,
nihil. n. alius est mā cū vñt substantiū oīum q̄ ḡfunt: s. n. aliud est mā q̄d ex quo oīa ḡfuntur nō
igit res ex mā fieri & sic ex ḡfatione nō possunt fieri esse mā, p̄ potētia ad mā est recepti
us oīum ḡfabilitiē fēlegit ita h̄t potētia ad materię q̄o ex potētia res ḡfuntur. Sed res ḡfuntur
effētū ex ente i potētia, ergo potētia est effētū nōpētia matēne: carit. n. in primo
p̄plo solo: cōntra antiquos pp̄ quā negabat ḡfationē cū diff̄tē fieri & ex ente S. ex non en-
te p̄ accidētē: volētē cōndētē sicut ēt ex ente p̄ p̄tētia diff̄tētē q̄p̄ eadē p̄tētia dicere sicut potētia
& sicut attributē sicut sicut p̄tētia exente in potētia pp̄ cuius diff̄tētētē ignorantia q̄p̄ antiquos ne/
gauſtē ḡfationē: I. c. n. nā potētia sicut q̄ māli sicut est q̄ materia oīum ipso: soluit ignoran-
tia, ex diff̄tētē i potētia & adhuc lq̄p̄ appere h̄c natura: s. materia vñ auct. i genēto illo. 75.
in hoc ipso finis cōp̄tē diffētētē effētū effētū natura: s. materia sicut auferent & q̄d ignoscant
rūtē i ḡfationē: & hoc lighat ipm inuenire h̄c cām & sc̄tē cā p̄cipitā, qui diff̄tētētē cū
alio: n. mēta: textu: S. repereret vñ declarare naturā in stirpe q̄ effētū potētia: Amet, in
pp̄m p̄mentū i que, vñt declarare cōfusmodi est: sicut materie & p̄moni buic q̄p̄ ex dividētē
im-
ponētē & actū oīborū p̄dicamentū: cū fine p̄mentū sic lq̄p̄: facit igit si remētationē de
eo qd declarari est illi cū q̄ ḡfabile non ḡfabile exente accidentētē fieri & effētū: L. ex ente i po-
tētia & c. q̄ vide. Seda nō cūq̄ potētia regat oīborū p̄dicamentū: accidentētē & i oīborū q̄ sicut
p̄dicamento substantiae lq̄ vñ dī. L. metha. s. auct. & p̄mentū sicut prius & posterus: q̄p̄ sicut alii
quid ita se h̄c q̄ i pluribus diuersimode est